
商工中金法改正について
株式会社商工組合中央金庫法（以下「商工中金法」
といいます。）の改正について
　2023年６月に商工中金法の改正法案が成立い
たしました。今回の法改正では、政府保有株式の
全部処分を実施し、商工中金の業務範囲の一部を
銀行と同様となるよう見直しする一方、株主資格
制限や特別準備金の維持、危機対応業務の責務化
など、必要な各種措置は維持するものとされてお
ります。商工中金の使命（中小企業組合や中小企
業者の金融の円滑化という法目的）は、今後も変
わることはありません。
　今後のスケジュールについては右図のとおりで
す。なお、2024年４月15日に関東財務局にて政
府保有株式の一般競争入札に関する公告がなされ
ました。

2023年
６月

2023年
９月

～2025年６月
(公布から２年以内)

～2027年６月
(公布から４年以内)

商工中金法
改正法案成立 政府保有株式処分

商工中金の
事業状況の検証
～2027年６月

（政府株式処分後２年以内）
（公布から４年以内）財政制度等審議会

答申
政府保有株式について

◆政府保有株式　⇒　全部処分
・公布から２年以内
・できる限り速やかに株式の全部を処分
・公正な価格・方法で処分

政府による
株式処分の実施

（政府株比率　
　46%⇒０％）

業務範囲の拡大

中小企業の価値向上に
向けサポートを一層強化

ポイント
1.民間株主のみによるガバナン
スの状況

2.ビジネスモデルの確立状況
3.地域金融機関との連携・協業
状況

その他の規制等

◆新株発行認可　⇒　廃止
◆代表取締役の選解任認可
　⇒届出制

業務範囲の拡大
・情報提供業務・人材派遣・システム販
売等

・商工中金による再生企業への出資業務
を拡大

・子会社による事業承継・再生・地域活
性化企業に対する出資業務拡充

・フィンテック・地域商社・広告・電力子
会社等の子会社保有

その他の規制等を緩和
自立かつ自律した経営にむけ

ガバナンスを強化
～2025年６月
(公布から２年以内)
新株発行認可の廃止

～2027年６月
(公布から４年以内)

代表取締役選解任認可の廃止

株主通信
2024年３月期
2023年４月１日～2024年３月31日

トップメッセージ

株主の皆さまへ
　平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年６月に商工中金法の改正法案が成立し、今年度に入り政府保有
株式の一般競争入札に関する公告がなされました。商工中金は民営化
に向けて、歩みを進めております。
　今後も、私ども商工中金は、真に中小企業の皆さまのお役に立つ金
融機関という、変わらぬ使命を果たし続けるべく、経営環境の変化に
スピーディに対応できるよう、サービスやガバナンスの一層の充実・
強化に努め、変わり続けてまいります。
　株主の皆さまにおかれましては、一層のご支援を賜りますよう宜し
くお願いいたします。

2024年６月
取締役社長
関根　正裕

トップメッセージはこちら
https://www.youtube.com/
watch?v=aewSDjQ4BI0

ガバナンス改革
監査等委員会設置会社への移行について
　商工中金は、2024年６月20日開催の第16回
定時株主総会で決議いただき、監査等委員会設置
会社へと移行いたしました。
　監査等委員・監査等委員会による監督機能を強
化するとともに、重要な迅速な意思決定、業務執
行を行ってまいります。
　移行後のガバナンス図は右図のとおりとなって
おります。

株主総会
ガバナンス図

経営諮問委員会

指名委員会
報酬委員会

コンプライアンス委員会
代表取締役社長

コンプライアンス会議 経営会議 内部監査会議

業務運営委員会 会計監査人

内部監査部門コンプライアンス部門
各統括本部

営業店等

監査等委員会
取締役会

　－アンケートのお願い－　※所要時間3分程度※

今後の会社運営の参考とさせていただくため、アンケートを実施いたします。同封の「株主さま
アンケートのお知らせ」をご参照いただき、ご回答のご協力をお願いいたします。

010_0284101302406.indd   1-6010_0284101302406.indd   1-6 2024/06/07   18:19:432024/06/07   18:19:43



商工中金法改正について
株式会社商工組合中央金庫法（以下「商工中金法」
といいます。）の改正について
　2023年６月に商工中金法の改正法案が成立い
たしました。今回の法改正では、政府保有株式の
全部処分を実施し、商工中金の業務範囲の一部を
銀行と同様となるよう見直しする一方、株主資格
制限や特別準備金の維持、危機対応業務の責務化
など、必要な各種措置は維持するものとされてお
ります。商工中金の使命（中小企業組合や中小企
業者の金融の円滑化という法目的）は、今後も変
わることはありません。
　今後のスケジュールについては右図のとおりで
す。なお、2024年４月15日に関東財務局にて政
府保有株式の一般競争入札に関する公告がなされ
ました。

2023年
６月

2023年
９月

～2025年６月
(公布から２年以内)

～2027年６月
(公布から４年以内)

商工中金法
改正法案成立 政府保有株式処分

商工中金の
事業状況の検証
～2027年６月

（政府株式処分後２年以内）
（公布から４年以内）財政制度等審議会

答申
政府保有株式について

◆政府保有株式　⇒　全部処分
・公布から２年以内
・できる限り速やかに株式の全部を処分
・公正な価格・方法で処分

政府による
株式処分の実施

（政府株比率　
　46%⇒０％）

業務範囲の拡大

中小企業の価値向上に
向けサポートを一層強化

ポイント
1.民間株主のみによるガバナン
スの状況

2.ビジネスモデルの確立状況
3.地域金融機関との連携・協業
状況

その他の規制等

◆新株発行認可　⇒　廃止
◆代表取締役の選解任認可
　⇒届出制

業務範囲の拡大
・情報提供業務・人材派遣・システム販
売等

・商工中金による再生企業への出資業務
を拡大

・子会社による事業承継・再生・地域活
性化企業に対する出資業務拡充

・フィンテック・地域商社・広告・電力子
会社等の子会社保有

その他の規制等を緩和
自立かつ自律した経営にむけ

ガバナンスを強化
～2025年６月
(公布から２年以内)
新株発行認可の廃止

～2027年６月
(公布から４年以内)

代表取締役選解任認可の廃止

株主通信
2024年３月期
2023年４月１日～2024年３月31日

トップメッセージ

株主の皆さまへ
　平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年６月に商工中金法の改正法案が成立し、今年度に入り政府保有
株式の一般競争入札に関する公告がなされました。商工中金は民営化
に向けて、歩みを進めております。
　今後も、私ども商工中金は、真に中小企業の皆さまのお役に立つ金
融機関という、変わらぬ使命を果たし続けるべく、経営環境の変化に
スピーディに対応できるよう、サービスやガバナンスの一層の充実・
強化に努め、変わり続けてまいります。
　株主の皆さまにおかれましては、一層のご支援を賜りますよう宜し
くお願いいたします。

2024年６月
取締役社長
関根　正裕

トップメッセージはこちら
https://www.youtube.com/
watch?v=aewSDjQ4BI0

ガバナンス改革
監査等委員会設置会社への移行について
　商工中金は、2024年６月20日開催の第16回
定時株主総会で決議いただき、監査等委員会設置
会社へと移行いたしました。
　監査等委員・監査等委員会による監督機能を強
化するとともに、重要な迅速な意思決定、業務執
行を行ってまいります。
　移行後のガバナンス図は右図のとおりとなって
おります。

株主総会
ガバナンス図

経営諮問委員会

指名委員会
報酬委員会

コンプライアンス委員会
代表取締役社長

コンプライアンス会議 経営会議 内部監査会議

業務運営委員会 会計監査人

内部監査部門コンプライアンス部門
各統括本部

営業店等

監査等委員会
取締役会

　－アンケートのお願い－　※所要時間3分程度※

今後の会社運営の参考とさせていただくため、アンケートを実施いたします。同封の「株主さま
アンケートのお知らせ」をご参照いただき、ご回答のご協力をお願いいたします。

010_0284101302406.indd   1-6010_0284101302406.indd   1-6 2024/06/07   18:19:432024/06/07   18:19:43

https://www.youtube.com/watch?v=aewSDjQ4BI0


商工中金法改正について
株式会社商工組合中央金庫法（以下「商工中金法」
といいます。）の改正について
　2023年６月に商工中金法の改正法案が成立い
たしました。今回の法改正では、政府保有株式の
全部処分を実施し、商工中金の業務範囲の一部を
銀行と同様となるよう見直しする一方、株主資格
制限や特別準備金の維持、危機対応業務の責務化
など、必要な各種措置は維持するものとされてお
ります。商工中金の使命（中小企業組合や中小企
業者の金融の円滑化という法目的）は、今後も変
わることはありません。
　今後のスケジュールについては右図のとおりで
す。なお、2024年４月15日に関東財務局にて政
府保有株式の一般競争入札に関する公告がなされ
ました。

2023年
６月

2023年
９月

～2025年６月
(公布から２年以内)

～2027年６月
(公布から４年以内)

商工中金法
改正法案成立 政府保有株式処分

商工中金の
事業状況の検証
～2027年６月

（政府株式処分後２年以内）
（公布から４年以内）財政制度等審議会

答申
政府保有株式について

◆政府保有株式　⇒　全部処分
・公布から２年以内
・できる限り速やかに株式の全部を処分
・公正な価格・方法で処分

政府による
株式処分の実施

（政府株比率　
　46%⇒０％）

業務範囲の拡大

中小企業の価値向上に
向けサポートを一層強化

ポイント
1.民間株主のみによるガバナン
スの状況

2.ビジネスモデルの確立状況
3.地域金融機関との連携・協業
状況

その他の規制等

◆新株発行認可　⇒　廃止
◆代表取締役の選解任認可
　⇒届出制

業務範囲の拡大
・情報提供業務・人材派遣・システム販
売等

・商工中金による再生企業への出資業務
を拡大

・子会社による事業承継・再生・地域活
性化企業に対する出資業務拡充

・フィンテック・地域商社・広告・電力子
会社等の子会社保有

その他の規制等を緩和
自立かつ自律した経営にむけ

ガバナンスを強化
～2025年６月
(公布から２年以内)
新株発行認可の廃止

～2027年６月
(公布から４年以内)

代表取締役選解任認可の廃止

株主通信
2024年３月期
2023年４月１日～2024年３月31日

トップメッセージ

株主の皆さまへ
　平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　昨年６月に商工中金法の改正法案が成立し、今年度に入り政府保有
株式の一般競争入札に関する公告がなされました。商工中金は民営化
に向けて、歩みを進めております。
　今後も、私ども商工中金は、真に中小企業の皆さまのお役に立つ金
融機関という、変わらぬ使命を果たし続けるべく、経営環境の変化に
スピーディに対応できるよう、サービスやガバナンスの一層の充実・
強化に努め、変わり続けてまいります。
　株主の皆さまにおかれましては、一層のご支援を賜りますよう宜し
くお願いいたします。

2024年６月
取締役社長
関根　正裕

トップメッセージはこちら
https://www.youtube.com/
watch?v=aewSDjQ4BI0

ガバナンス改革
監査等委員会設置会社への移行について
　商工中金は、2024年６月20日開催の第16回
定時株主総会で決議いただき、監査等委員会設置
会社へと移行いたしました。
　監査等委員・監査等委員会による監督機能を強
化するとともに、重要な迅速な意思決定、業務執
行を行ってまいります。
　移行後のガバナンス図は右図のとおりとなって
おります。

株主総会
ガバナンス図

経営諮問委員会

指名委員会
報酬委員会

コンプライアンス委員会
代表取締役社長

コンプライアンス会議 経営会議 内部監査会議

業務運営委員会 会計監査人

内部監査部門コンプライアンス部門
各統括本部

営業店等

監査等委員会
取締役会

　－アンケートのお願い－　※所要時間3分程度※

今後の会社運営の参考とさせていただくため、アンケートを実施いたします。同封の「株主さま
アンケートのお知らせ」をご参照いただき、ご回答のご協力をお願いいたします。

010_0284101302406.indd   1-6010_0284101302406.indd   1-6 2024/06/07   18:19:432024/06/07   18:19:43



●  広島市西部に位置する運送業の組合である同組合
は、2024年問題や後継者問題等様々な課題に対
してアプローチするべく、「次世代物流研究会」を
立ち上げて自主的な勉強会を定期的に開催してお
ります。

●  商工中金広島西部支店は、この研究会に定期的に
参加し、静岡県の同業組合との合同勉強会を開催
するなど、全国ネットワークという当金庫の特性
を活用したサポートを行っております。

●  商工中金は、安心と豊かさを生みだすパートナー
として、ともに考え、ともに創り、ともに変わり
つづけてまいります。

●  デイブレイク株式会社様（東京都）は、特殊冷凍機
と特殊冷凍食材の販売を手掛けております。冷凍
技術の研究や顧客の声を基に自社開発した特殊冷
凍機の販売から導入支援まで、顧客をトータルサ
ポートしているほか、自社特殊冷凍ノウハウを活
用し食品ロス削減や従来流通が難しかった食材の
販路拡大にも貢献しております。

●  商工中金は、経営者や外部機関へのヒアリングを
通じた綿密な事業性評価を実施し、同社の強みと
財務上の課題を共有いたしました。商工中金は、
同社の取組みが、フードロスや人手不足の解決に
資するものと考え、融資契約を締結いたしました。

●  商工中金は2024年4月に「スタートアップ営業
部」を新設いたしました。これまで以上にスター
トアップ企業の企業価値向上をサポートしてまい
ります。

●  井上定株式会社様（大阪府）は、独立系商社として
エクステリア、建材、住宅設備を幅広く販売して
いるほか、住宅リフォームや鉄道関連施設・工
場・店舗等の新築・リフォーム工事も手掛けてお
ります。

●  今回、再生可能エネルギーの利用促進や働きやす
い職場環境の整備等の取組みを通じて、一層の成
長を図るため、サステナビリティに関するKPIを
設定し、同社の企業価値向上のために必要な資金
をポジティブ・インパクト・ファイナンスにてご
融資いたしました。

●  商工中金は、サステナブルファイナンスなどの取
組みを通じ、お客さまのサステナブル経営および
持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

●  発行可能 
株式総数…… 普通株式……………………… 4,000,000,000株

危機対応準備金株式………… 10株
●  発行済株式の 

総数………… 普通株式……………………… 2,186,531,448株
●  決算期……… 3月31日
● 基準日……… 定時株主総会………………… 3月31日

期末配当金受領株主確定日… 3月31日
●  定時株主総会 

開催時期…… 6月下旬
● 単元株式数… 普通株式……………………… 1,000株

危機対応準備金株式………………   1株
● 公告方法…… 電子公告

ただし、やむを得ない事由により電子公告を行う
ことができない場合は、日本経済新聞に掲載いた
します。

株式情報（2024年3月31日現在）

●  株主名簿管理人…… 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

● 事務取扱場所……… 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部

● お問合せ先………… 三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
電話：0120-232-711（通話料無料）

（受付時間：土・日・祝祭日を除く
9：00～17：00）

● 郵便物送付先……… 〒137-8081
新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部

● 取次所……………… 三菱UFJ信託銀行株式会社
全国各支店

株式事務のご案内

株式会社 商工組合中央金庫（略称／商工中金）
発行／2024年6月
〒104-0028　東京都中央区八重洲2-10-17
TEL : 03（3272）6111
https://www.shokochukin.co.jp/

経常利益 219億円
前期比89億円減

当期純利益 153億円
前期比76億円減

ROE
当期純利益ベース

1.51％
前期比0.80％低下

総自己資本比率 12.99％
前期末比0.17％低下

貸出金 ９兆6,274億円
前期末比116億円減

預金

６兆2,352億円
前期末比4,488億円増

債券

３兆2,964億円
前期末比1,524億円減

業績ハイライト　（2024年３月期　単体ベース） 組合支援事例
「全国ネットワークの力」で、
常に変化を続ける
協同組合へ
伴走支援を実施
広島輸送ターミナル協同組合様（広島県）

Startup スタートアップ支援
事業拡大のため、
コミットメントライン枠を
開設
デイブレイク株式会社様（東京都）

ES G  サステナブル経営支援
サステナブル経営に必要な資金を
ポジティブ・インパクト・
ファイナンスにてご融資
井上定株式会社様（大阪府）

010_0284101302406.indd   7-12010_0284101302406.indd   7-12 2024/06/07   18:19:452024/06/07   18:19:45



●  広島市西部に位置する運送業の組合である同組合
は、2024年問題や後継者問題等様々な課題に対
してアプローチするべく、「次世代物流研究会」を
立ち上げて自主的な勉強会を定期的に開催してお
ります。

●  商工中金広島西部支店は、この研究会に定期的に
参加し、静岡県の同業組合との合同勉強会を開催
するなど、全国ネットワークという当金庫の特性
を活用したサポートを行っております。

●  商工中金は、安心と豊かさを生みだすパートナー
として、ともに考え、ともに創り、ともに変わり
つづけてまいります。

●  デイブレイク株式会社様（東京都）は、特殊冷凍機
と特殊冷凍食材の販売を手掛けております。冷凍
技術の研究や顧客の声を基に自社開発した特殊冷
凍機の販売から導入支援まで、顧客をトータルサ
ポートしているほか、自社特殊冷凍ノウハウを活
用し食品ロス削減や従来流通が難しかった食材の
販路拡大にも貢献しております。

●  商工中金は、経営者や外部機関へのヒアリングを
通じた綿密な事業性評価を実施し、同社の強みと
財務上の課題を共有いたしました。商工中金は、
同社の取組みが、フードロスや人手不足の解決に
資するものと考え、融資契約を締結いたしました。

●  商工中金は2024年4月に「スタートアップ営業
部」を新設いたしました。これまで以上にスター
トアップ企業の企業価値向上をサポートしてまい
ります。

●  井上定株式会社様（大阪府）は、独立系商社として
エクステリア、建材、住宅設備を幅広く販売して
いるほか、住宅リフォームや鉄道関連施設・工
場・店舗等の新築・リフォーム工事も手掛けてお
ります。

●  今回、再生可能エネルギーの利用促進や働きやす
い職場環境の整備等の取組みを通じて、一層の成
長を図るため、サステナビリティに関するKPIを
設定し、同社の企業価値向上のために必要な資金
をポジティブ・インパクト・ファイナンスにてご
融資いたしました。

●  商工中金は、サステナブルファイナンスなどの取
組みを通じ、お客さまのサステナブル経営および
持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

●  発行可能 
株式総数…… 普通株式……………………… 4,000,000,000株

危機対応準備金株式………… 10株
●  発行済株式の 

総数………… 普通株式……………………… 2,186,531,448株
●  決算期……… 3月31日
● 基準日……… 定時株主総会………………… 3月31日

期末配当金受領株主確定日… 3月31日
●  定時株主総会 

開催時期…… 6月下旬
● 単元株式数… 普通株式……………………… 1,000株

危機対応準備金株式………………   1株
● 公告方法…… 電子公告

ただし、やむを得ない事由により電子公告を行う
ことができない場合は、日本経済新聞に掲載いた
します。

株式情報（2024年3月31日現在）

●  株主名簿管理人…… 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

● 事務取扱場所……… 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部

● お問合せ先………… 三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
電話：0120-232-711（通話料無料）

（受付時間：土・日・祝祭日を除く
9：00～17：00）

● 郵便物送付先……… 〒137-8081
新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部

● 取次所……………… 三菱UFJ信託銀行株式会社
全国各支店

株式事務のご案内

株式会社 商工組合中央金庫（略称／商工中金）
発行／2024年6月
〒104-0028　東京都中央区八重洲2-10-17
TEL : 03（3272）6111
https://www.shokochukin.co.jp/

経常利益 219億円
前期比89億円減

当期純利益 153億円
前期比76億円減

ROE
当期純利益ベース

1.51％
前期比0.80％低下

総自己資本比率 12.99％
前期末比0.17％低下

貸出金 ９兆6,274億円
前期末比116億円減

預金

６兆2,352億円
前期末比4,488億円増

債券

３兆2,964億円
前期末比1,524億円減

業績ハイライト　（2024年３月期　単体ベース） 組合支援事例
「全国ネットワークの力」で、
常に変化を続ける
協同組合へ
伴走支援を実施
広島輸送ターミナル協同組合様（広島県）

Startup スタートアップ支援
事業拡大のため、
コミットメントライン枠を
開設
デイブレイク株式会社様（東京都）

ES G  サステナブル経営支援
サステナブル経営に必要な資金を
ポジティブ・インパクト・
ファイナンスにてご融資
井上定株式会社様（大阪府）

010_0284101302406.indd   7-12010_0284101302406.indd   7-12 2024/06/07   18:19:452024/06/07   18:19:45



●  広島市西部に位置する運送業の組合である同組合
は、2024年問題や後継者問題等様々な課題に対
してアプローチするべく、「次世代物流研究会」を
立ち上げて自主的な勉強会を定期的に開催してお
ります。

●  商工中金広島西部支店は、この研究会に定期的に
参加し、静岡県の同業組合との合同勉強会を開催
するなど、全国ネットワークという当金庫の特性
を活用したサポートを行っております。

●  商工中金は、安心と豊かさを生みだすパートナー
として、ともに考え、ともに創り、ともに変わり
つづけてまいります。

●  デイブレイク株式会社様（東京都）は、特殊冷凍機
と特殊冷凍食材の販売を手掛けております。冷凍
技術の研究や顧客の声を基に自社開発した特殊冷
凍機の販売から導入支援まで、顧客をトータルサ
ポートしているほか、自社特殊冷凍ノウハウを活
用し食品ロス削減や従来流通が難しかった食材の
販路拡大にも貢献しております。

●  商工中金は、経営者や外部機関へのヒアリングを
通じた綿密な事業性評価を実施し、同社の強みと
財務上の課題を共有いたしました。商工中金は、
同社の取組みが、フードロスや人手不足の解決に
資するものと考え、融資契約を締結いたしました。

●  商工中金は2024年4月に「スタートアップ営業
部」を新設いたしました。これまで以上にスター
トアップ企業の企業価値向上をサポートしてまい
ります。

●  井上定株式会社様（大阪府）は、独立系商社として
エクステリア、建材、住宅設備を幅広く販売して
いるほか、住宅リフォームや鉄道関連施設・工
場・店舗等の新築・リフォーム工事も手掛けてお
ります。

●  今回、再生可能エネルギーの利用促進や働きやす
い職場環境の整備等の取組みを通じて、一層の成
長を図るため、サステナビリティに関するKPIを
設定し、同社の企業価値向上のために必要な資金
をポジティブ・インパクト・ファイナンスにてご
融資いたしました。

●  商工中金は、サステナブルファイナンスなどの取
組みを通じ、お客さまのサステナブル経営および
持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

●  発行可能 
株式総数…… 普通株式……………………… 4,000,000,000株

危機対応準備金株式………… 10株
●  発行済株式の 

総数………… 普通株式……………………… 2,186,531,448株
●  決算期……… 3月31日
● 基準日……… 定時株主総会………………… 3月31日

期末配当金受領株主確定日… 3月31日
●  定時株主総会 

開催時期…… 6月下旬
● 単元株式数… 普通株式……………………… 1,000株

危機対応準備金株式………………   1株
● 公告方法…… 電子公告

ただし、やむを得ない事由により電子公告を行う
ことができない場合は、日本経済新聞に掲載いた
します。

株式情報（2024年3月31日現在）

●  株主名簿管理人…… 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

● 事務取扱場所……… 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部

● お問合せ先………… 三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
電話：0120-232-711（通話料無料）

（受付時間：土・日・祝祭日を除く
9：00～17：00）

● 郵便物送付先……… 〒137-8081
新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部

● 取次所……………… 三菱UFJ信託銀行株式会社
全国各支店

株式事務のご案内

株式会社 商工組合中央金庫（略称／商工中金）
発行／2024年6月
〒104-0028　東京都中央区八重洲2-10-17
TEL : 03（3272）6111
https://www.shokochukin.co.jp/

経常利益 219億円
前期比89億円減

当期純利益 153億円
前期比76億円減

ROE
当期純利益ベース

1.51％
前期比0.80％低下

総自己資本比率 12.99％
前期末比0.17％低下

貸出金 ９兆6,274億円
前期末比116億円減

預金

６兆2,352億円
前期末比4,488億円増

債券

３兆2,964億円
前期末比1,524億円減

業績ハイライト　（2024年３月期　単体ベース） 組合支援事例
「全国ネットワークの力」で、
常に変化を続ける
協同組合へ
伴走支援を実施
広島輸送ターミナル協同組合様（広島県）

Startup スタートアップ支援
事業拡大のため、
コミットメントライン枠を
開設
デイブレイク株式会社様（東京都）

ES G  サステナブル経営支援
サステナブル経営に必要な資金を
ポジティブ・インパクト・
ファイナンスにてご融資
井上定株式会社様（大阪府）

010_0284101302406.indd   7-12010_0284101302406.indd   7-12 2024/06/07   18:19:452024/06/07   18:19:45


